
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cassinelle.  Responsabile Procedimento: CACOPARDO FRANCESCO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Comune di Cassinelle 
PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 

_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.34 

 
OGGETTO: 
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI COMUNALI - CUP 
D84H23000050006 - Legge 160/2019"  ex PNRR - M2 C4 I 2.2 -   
Approvazione Progetto di Fattibilità tecnico economica e PROGETTO 
ESECUTIVO - 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di agosto alle ore quattordici e minuti 
zero nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. GALLO ROBERTO - Sindaco  Sì 

2. ANTONIETTI ELISA - Vice Sindaco  Sì 

3. ICARDI IRENE - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor CACOPARDO FRANCESCO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. GALLO ROBERTO assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cassinelle.  Responsabile Procedimento: CACOPARDO FRANCESCO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

G.C. N. 34 DEL 26/08/2024 
OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI COMUNALI - CUP 
D84H23000050006 - Legge 160/2019"  ex PNRR - M2 C4 I 2.2 -   Approvazione Progetto di 
Fattibilità tecnico economica e PROGETTO ESECUTIVO - 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Considerato che è stato assegnato per l’annualità 2024 al COMUNE DI CASSINELLE un contributo in conto 
capitale di €. 50.000,00 per “interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile”, 
contributo di cui all’articolo1, comma 29 e seguenti, della legge n. 160/2019 confluito all’interno della M2 C4 
I2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni” del PNRR; 

 

Visto che l’Amministrazione Comunale ritiene di realizzare i suddetti fondi per la realizzazione di Lavori di 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI COMUNALI per l’importo complessivo di €. 50.000,00; 

 

Dato atto che con Determinazione SLLPP nr. 7 del 08/07/2024 veniva affidato all’arch. DOTTA BARBARA con 
studio professionale in ROCCAVERANO (AT) VIA S. GEROLAMO 20 l’incarico professionale di 
predisposizione di progetto di fattibilità tecnico/economica e progetto esecutivo, direzione lavori e 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione relativamente ai lavori di 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI COMUNALI per un importo netto di € 5.000,00 oltre oneri 
6.344,00; 

 
Visto che il progettista arch. DOTTA BARBARA in relazione alle direttive impartite dal responsabile unico 
del progetto, in data 19/08/2024 ha rassegnato il P.F.T.E./PROGETTO ESECUTIVO, costituito dai seguenti 
elaborati: 
- computo metrico estimativo 
- capitolato speciale d’appalto 
- elaborati grafici 
- quadro economico 
- relazione tecnico illustrativa 
- cronoprogramma 
- documentazione fotografica 
- piano di manutenzione dell’opera 
- schema di contratto 
- elenco prezzi unitari 
- incidenza sicurezza 
- incidenza manodopera 
- piano di sicurezza e coordinamento 
 

Acquisiti i sotto indicati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento 
espressi dai Responsabili dei servizi ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 
s.m.i.: 

 
Regolarità tecnica: FAVOREVOLE.  
Il responsabile del servizio (F.to Canepa Mauro) ………………………….. 
 
Regolarità contabile: FAVOREVOLE 
Il responsabile del servizio finanziario (F.to Barisione Daniela) ………………………… 
 
Visto quanto stabilito dagli artt. 41 e ss. del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cassinelle.  Responsabile Procedimento: CACOPARDO FRANCESCO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visti gli artt. 38,42 e All.to I.7 del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 36/2023; 
 
Visto che il responsabile unico in data 14/08/2024 ha approvato il verbale di validazione del detto 

progetto; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» 

e successive modificazioni; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
 
Visto il «Codice dei contratti pubblici», di cui al D.Lgs. n.36/2023 ed i suoi allegati; 
 
Visto il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 145 e 

successive modificazioni, per le parti ancora in vigore; 
 
Visto lo statuto comunale; 
 
A voti unanimi e favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
2. Di approvare il Progetto di fattibilità tecnico economica/PROGETTO ESECUTIVO redatto dall’arch. 
DOTTA BARBARA per l’esecuzione dei lavori di: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI COMUNALI 
dell’importo complessivo lordo di €. 50.000,00 contenente il seguente quadro economico di spesa: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cassinelle.  Responsabile Procedimento: CACOPARDO FRANCESCO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
3. Di nominare il Sig. Canepa Mauro per il suo ruolo di Responsabile del Servizio Tecnico a responsabile 
unico del progetto richiamato in oggetto; 
 
4. Di dare atto altresì che l’intero intervento è finanziato con contributo in conto capitale del Ministero 
dell’Interno di cui all’art. 1 comma 29 e segg. Legge 27 dicembre 2019 n. 160 per complessivi €. 50.000,00 
con cui vengono finanziati interventi di “efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile” per 
l’annualità 2024 e trova imputazione nel Bilancio comunale per l’anno in corso come segue: 
 

codice Voce Capitolo Articolo Piano Finanziario 
17012 8230 250 5 U.2.02.03.99.001 

 
 
5. Di dichiarare, stante l'urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione favorevole legalmente 
espressa, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 
4, del D.Lgs.18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cassinelle.  Responsabile Procedimento: CACOPARDO FRANCESCO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

G.C. N. 34 DEL 26/08/2024 
OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI COMUNALI - CUP 
D84H23000050006 - Legge 160/2019"  ex PNRR - M2 C4 I 2.2 -   Approvazione Progetto di 
Fattibilità tecnico economica e PROGETTO ESECUTIVO - 
 
Data lettura del presente provvedimento, viene approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to: GALLO ROBERTO 

 
 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: CACOPARDO FRANCESCO 

 
 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
a partire dalla data odierna come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 
267. 
 
 
Cassinelle, lì 26/08/2024 Il Segretario Comunale 

CACOPARDO FRANCESCO 
 

 
DICHIARAZIONE DI DIVENUTA ESECUTIVITA’ 

 
 
 

Ai sensi dell’art. 134, comma 3, del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, la presente 
deliberazione è divenuta esecutiva in data________________________  

 
Cassinelle, lì 26/08/2024 Il Segretario Comunale 

CACOPARDO FRANCESCO 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 


